Anita Gea Martinez Stefani, representante do MEC, iniciou cumprimentando os
presentes e registrou a concordância com o mérito da proposta do MCom destacando a urgência dessa
medida de readequação.

Informou que, após conferência pelo MEC, identificou o quantitativo de 9.523 (nove mil
quinhentos e vinte e três) escolas que estão atendidas atualmente pelo Programa GESAC e que entende
que devem ser incorporadas pela EACE com manutenção a partir de agosto e duração até quando receber
o atendimento por conectividade terrestre.

Sônia Faustino Mendes, Presidente do GAPE, agradeceu a apresentação do MEC e

[...]

contrato atualmente existente com o GESAC, sem necessidade de alteração em velocidade e
equipamento.

Sônia Faustino Mendes, Presidente do GAPE, reiterou, ainda, que a deliberação é uma
autorização para negociação entre a EACE e a Telebras para atendimento de até 9.523 (nove mil
quinhentos e vinte e três) escolas atualmente atendidas pelo Programa GESAC, com custo estimado em
R$ 204.045.643,29 (duzentos e quatro milhões, quarenta e cinco mil seiscentos e quarenta e três reais e
vinte e nove centavos), com vigência imediata, a partir de 1º de agosto, possibilitando a sustentação
desde já, sem a necessidade de desligamento de qualquer escola.

Anita Gea Martinez Stefani, representante do MEC, reforçou a aderência da proposta ao

[...]

3º deste Regimento não terão direito a voto.

Item para deliberação:
Autorizar a incorporação imediata pela EACE do quantitativo de até 9.523 (nove mil quinhentos e vinte e
três) escolas que estão atendidas atualmente pelo Programa GESAC, com custo estimado em R$
204.045.643,29 (duzentos e quatro milhões, quarenta e cinco mil seiscentos e quarenta e três reais e vinte
e nove centavos), condicionada a disponibilidade orçamentária da EACE.

Anita Gea Martinez Stefani, representante do MEC, solicitou que conste na deliberação
que a escola conectada pelo GESAC seja mantida pela EACE até a chegada da política pública que

[...]

incorporação das considerações do MEC e da Anatel no item para deliberação, nos seguintes termos:

Autorizar a incorporação imediata pela EACE do quantitativo de até 9.523 (nove mil quinhentos e vinte e
três) escolas que estão atendidas atualmente pelo Programa GESAC, com custo estimado em R$
204.045.643,29 (duzentos e quatro milhões, quarenta e cinco mil seiscentos e quarenta e três reais e vinte
e nove centavos), condicionada à disponibilidade orçamentária da EACE. A conexão satelital das escolas
será mantida até o seu atendimento por outra política pública de conectividade.
Os termos do contrato a ser celebrado entre EACE e Telebras deverão ser submetidos ao GAPE para